
Revitalizace a Rádio Jerevan. 

Nevím, zda mladší generaci toto fiktivní rádio z předrevolučních dob a tehdejších vtipů ještě 
něco řekne. Snad pro osvěžení paměti – bylo mu možné položit libovolnou otázku, leč odpověď na ni 
musela být vždy správná, v souladu s režimem a kladná. Nevím proč, ale v poslední době mám pocit 
určitého Déjà vu. Nyní také může vyjít libovolný článek v zpravodaji radnice, ale hned s příslušnou a 
pozitivní odpovědí. Pro čtenáře je to mnohdy oříšek, protože třeba čte odpověď dříve, než vlastní 
článek. A v hlavách mnoha lidí vzniká zmatek a kladou si zásadní otázku. To se nemohou ti na radnici 
(příslušné emotikony, doprovázející „ty na radnici“, nechť si každý doplní sám), dohodnout jinak? Ano, 
existují různé typy dohod. Dohoda vstřícná, vyrovnaná, kompromisní, „krvavá“ a poslední stupeň je 
přes média. Kdy jsou argumenty předkládány veřejně, aby se vítězství přiklonilo na tu či onu stranu. 
Věřte mi, že pokus o všechna předchozí stádia byl. Leč, nepovedlo se, proto ta média.

Je potřebné si uvědomit jednu zásadní věc. Kdo je v celém sporu odběratel a kdo dodavatel. 
Odběratel je v tomto případě daňový poplatník, dodavatelem město. Ano, je to tak. Odběratelem jste 
vy, obyvatelé města Mělník. Vy budete toto dílo užívat a každý z Vás pomyslně „zaplatil“ za toto více 
jak 4000,-Kč. Město totiž z vlastních zdrojů platí více jak 80 mil. korun a je nás na Mělníku cca 20000. 
Jednoduchá matematika. 

Pokud si půjdete z vlastního rozpočtu koupit věc za 4000,-, spokojíte se s kvalitou průměrnou 
nebo bude chtít zboží co nejkvalitnější? Asi zbytečná otázka. Běžného občana v našem městě, tak 
jako jinde, zastupuje volený zástupce – zastupitel.  A v tomto případě se ptá za vás.  Jinými slovy, 
nezdá se mu dodané zboží a chce vědět, zda je v pořádku. Jako třeba v případě reklamace bot. Zatím 
jsme ve  stavu,  jako kdybychom je  reklamovali  v prodejně a  tam nás čekal  nejen prodavač,  ale  i 
výrobce,  jeho  vlastní  kontrolor  a  sedlák  s vidlemi.  Ten  proto,  že  ke  krávě,  z jejíž  kůže  byly  boty 
vyrobeny,  choval  citový  vztah.  V tomto  případě  musí  rozhodnout  nezávislý  arbitr,  který  provede 
soudně-znalecký  posudek.  V našem  případě  byl  požadován  nadpoloviční  většinou  zastupitelstva. 
Doufám, že ten uvede do celého případu jasno.  Vždyť město se na tuto akci  velmi připravovalo, 
dokonce tato akce byla hlavním důvodem zřízení postu dalšího místostarosty. Vyčkejme tedy, co nám 
přinese odborný posudek, a doufejme, že půtky okolo budou ve finále ku prospěchu města Mělník, 
nikoliv naopak.

Pozn.  Déjà vu (francouzsky „již  viděno“,  vyslovováno [deža vy])  označuje  v  psychologii  jev  (také 
nazývaný  paramnésie),  kdy  má  člověk  z  ničeho  nic  intenzivní  pocit  něčeho  už  dříve  prožitého, 
viděného nebo slyšeného.

Ing. Radim Vajchr


